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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Постсоветский кризис авиатранспортной системы в России затронул все

предприятия гражданской авиации: аэропорты, авиакомпании, технические

базы. Резкий переход от государственной плановой экономики к рыночной,

где звенья единой системы стали самостоятельными и конкурирующими,

поставил многие вновь сформировавшиеся авиационные предприятия на грань

выживания. Авиапредприятия были вынуждены экстренно реорганизовывать

систему взаимоотношений и внутренние процессы: создавать

индивидуальную систему поддержания летной годности, выстраивать

взаимодействие с заводами и разработчиками ВС на иных принципах. Замена

советских ВС в российских авиакомпаниях на более современные

экономичные самолеты зарубежного производства привела к необходимости

полной перестройки системы технического послепродажного обслуживания.

Воздушное судно создается и сертифицируется в определенной

законодательной среде, которая покрывает все аспекты его поддержания

летной годности (далее ПЛГ) и эксплуатации. Советская система ПЛГ

совершенно не подходила для освоения иностранных ВС: база знаний в виде

регламентов, руководств и наставлений не отвечала требованиям

законодательств иностранных государств. Возникла необходимость

реорганизации обслуживающих производств (далее ОП) авиакомпаний.

Ситуацию усугубляло отсутствие экспертов в построении новых сложных

структур по техническому обслуживанию (далее ТО): на этапе перестройки

все специалисты в России имели опыт работы только в советской системе

ПЛГ.

Сложность построения авиационных организаций по ТО заключается в

том, что каждая организация по ТОиР выполняет множество специфических

задач (непосредственно ТО, его планирование и информационное
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обеспечение, материально-техническое снабжение, обеспечение качества) и

имеет свои характерные особенности и возможности: различное количество и

разные типы обслуживаемых ВС, разделение объема работ на собственный и

субподрядный, доступ к финансовым, кадровым и другим ресурсам, разные

подходы к администрированию и многое другое. Отсутствие опыта и

алгоритмов создания структуры современного предприятия в

постперестроечных условиях побуждало руководителей использовать

шаблоны наиболее работоспособных производств, как правило, иностранных,

а также действовать методом проб и ошибок, что часто приводило к

значительным финансовым потерям.

В сложившихся условиях для построения рациональной структуры

организации ОП авиакомпании весьма актуальной является задача создания

методологии построения универсальной модели, лежащей в основе множества

специфических задач послепродажного обслуживания.

Степень разработанности

Анализ существующих работ показывает весьма слабое внимание к

теоретической базе построения современных организационных структур ОП

ВС и взаимосвязей с внутренними процессами. Основным направлением

научной деятельности является совершенствование технологических

процессов при ТО и средств диагностики, улучшение эксплуатационных

характеристик АТ, как это сделали Далецкий С.В., Ицкович А.А.,

Чинючин Ю.М., Журавлев В.И., Иванов В.С., Курило В.М.

Сегодня наиболее широко исследованы организационные

производственные структуры промышленных машиностроительных

предприятий, где целью является производство и серийный выпуск

промышленной продукции определенного назначения. Фундаментальными

исследованиями в области построения организационных структур,

производственных процессов и их качества занимались такие ученые, как

Иванов Д.Ю., Засканов В.Г., Гришанов Г.М., Васин С.А., Фатхутдинов Р.А.,
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Васильев В.А., Бойцов Б.В., Гличев А.В., Исикава К., Лапидусс В.А.,

Бойцов В.В., Макэлрой Дж. и др. Несмотря на схожесть характера

производственной деятельности очень важным отличием в производственной

деятельности ОП ВС от промышленных предприятий является стохастичность

состояний систем и элементов воздушных судов при обслуживании, что

накладывает элемент непредсказуемости в планирование технологических

процессов при выполнении основного вида деятельности – ТО ВС.

Таким образом, существующие эвристические методы моделирования,

используемые сегодня в построении структур ОП не дают желаемого

результата ввиду специфики выполнения ТО ВС по сравнению с другими

видами производственных структур и являются недостаточными, и потому

разработка методов моделирования организации ТО является актуальной.

Цели и задачи

Учитывая актуальность существующей проблемы, в данном

диссертационном исследовании автор разрабатывает метод моделирования

организационной структуры ОП современной авиакомпании. Цель работы:

повышение эффективности организации послепродажного обслуживания

авиационной техники на примере организации ТО ВС.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. провести исследование состояние теории и практики методов

моделирования операционного комплекса обслуживающих производств;

2. разработать метод синтеза структурной части организации технического

обслуживания исходя из основных положений синтеза образов;

3. разработать метод синтеза функциональной части организации

пространственно-временного образа;

4. внедрение результатов теоретических исследований на примере

авиационного технического центра авиакомпании «Уральские

Авиалинии».
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Научная новизна

Научная новизна работы заключается в создании новых методов

структурного и функционального моделирования организационных структур

ОП АТ:

- Впервые предложен метод синтеза организации как комплекса

взаимосвязанных элементов, обладающих набором заданных характеристик и

выраженных в виде булевых функций, в рамках теоретико-множественной

модели. Разработанный метод создания формальной математической модели

системной организации ТО позволяет определить необходимый состав

структуры ОП из условия выполнения полного комплекса задач по

поддержанию ВС в состоянии летной годности.

- Разработан метод функционального моделирования организации ТО АТ,

отличающийся тем, что впервые процессы ТО выражены в виде

пространственно-временных конфигураций движения. С помощью метода

порождающих грамматик Н. Хомского описаны действия обслуживающего

персонала при ТО АТ и построение образов движения при реализации

технологических процессов, планировании времени работ, количества

персонала, материалов и необходимого инструмента, и оборудования, что

служит инструментом для создания программ планирования и управления

ресурсами в ОП при организации послепродажного обслуживания - ТО.

Методы позволяют получить изображение структуры ОП ВС на основе

имеющихся исходных данных о ресурсах (человеческих, финансовых,

материальных) и существующих ограничениях (экономических и

законодательных).

Модели организации, полученные на основе данных о существующей

структуре, можно исследовать и получать желаемые результаты (состав

структуры, объем аутсорсинга, объемы производства, прибыль предприятия)

и, таким образом, влиять на те или иные составляющие (количество

специалистов, их квалификация, потребность в экспертных системах и
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современном оборудовании, количество дополнительного инвестирования) в

целях выявления возможностей для ее совершенствования.

Достоинства полученных методов заключаются в том, что, в отличие от

используемого сегодня эвристического подхода, они обеспечивают высокую

точность результатов, не требуют затрат ресурсов и вследствие

универсальности могут использоваться для исследования организации и

процессов ТО ВС.

Достоверность и обоснованность полученных результатов, научных

положений, выводов и практических рекомендаций подтверждается строгим

теоретическим обоснованием и корректным применением разработанных

методов в практике построения рациональной организационной структуры, а

также при оптимизации процессов в ходе формирования рабочей структуры

АТЦ авиакомпании «Уральские Авиалинии».

Теоретическая и практическая значимость работы:

1) разработанные методы позволяют построить структуру обслуживающего

производства авиакомпании в соответствии с требованиями EASA и ФАВТ

Минтранса России;

2) метод синтеза и анализа структурной части организационной системы

позволяет определить состав структуры ОП АТ;

3) математический аппарат моделирования ТО АТ позволяет определять

необходимое количество ресурсов для выполнения заявленного объема

работ и осуществлять планирование деятельности авиационного

технического центра (АТЦ);

4) Разработанный метод пространственно-временной формирования

структуры организации обслуживающего производства позволяет

осуществить выбор оптимального состава структуры организации по ТО и

ее наполнения в зависимости от потребностей авиакомпании и вводных

данных об имеющейся инфраструктуре (цехах, офисах, инструменте,
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оборудовании) и необходимом авиационном персонале, а также проводить

их анализ без финансовых затрат, т.е. до создания реального производства.

Методология и методы исследования. Решение задач диссертационной

работы осуществлялось на основе теории образов, системного анализа, теории

систем, теории множеств, метода порождающей грамматики Н. Хомского,

теории графов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснование применения законодательно–нормативной базы

государственных авиационных администраций как основы для применения

экспертного метода при моделировании сложных систем технического

обслуживания.

2. Метода теоретико-множественного моделирования в рамках точного

формализма для определения необходимого состава структуры

организации ОП ТО ВС.

3. Применение метода пространственно-временного моделирования,

основанного на методе порождающих грамматик Н. Хомского, при

создании функциональной составляющей структуры ТО ВС авиакомпании

для создания инструмента программирования планирования и управления

ресурсами при организации ТО.

4. Метод моделирования при создании реальной структуры обслуживающего

производства на примере АТЦ авиакомпании «Уральские Авиалинии»».

Внедрение результатов. Разработанные методы и модели нашли

практическое применение при модернизации и оптимизации организационной

структуры АТЦ авиакомпании «Уральские Авиалинии».
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Глава 1. Состояние теории и практики методов моделирования

операционного комплекса обслуживающих производств

В данной главе рассматриваются вопросы теории и практики

формирования инфраструктуры российских авиатранспортных систем в

советский и постсоветский периоды. Изучены вопросы преобразования и

адаптации инфраструктуры в условиях перестройки нормативной базы и

освоения эксплуатации авиатехники иностранного производства. Выявлены

основные проблемы современного построения производственных структур

ОП авиационной техники на современном рынке авиатранспортных услуг в

России, сформировавшемся после разделения советского «Аэрофлота», и

проблемы в построении инфраструктур АТС. На основе проведенного анализа

и выявленных научно-технических проблем были сформулированы цель и

задачи диссертационной работы.

Главные факторы современной организации и перспективного развития

существующей структуры инженерно-авиационного обеспечения в составе

авиационной транспортной системы, выявленные в результате ее системного

анализа.

Система технической эксплуатации (СТЭ) представляет собой

упорядоченную совокупность норм и правил ТЭ в сочетании с

организационными, производственными и функциональными структурами,

комплексом мер и решений, обеспечивающими их выполнение. Составной

частью СТЭ конкретной АТ являются предусмотренные для данного типа

авиационной техники:

- инженерно-технический персонал;

- наземные сооружения, ангары, производственные здания;

- техническое оборудование, средства наземного обслуживания;

- материальные ресурсы, имущество.

Основная цель системы ТЭ:
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- обеспечение и выполнение задаваемых ЭД требований, технических

условий и гарантий безопасного использования АТ по назначению;

- сохранение летно-технических характеристик ВС на протяжении

установленных ресурсов и сроков службы в пределах, задаваемых

нормативными документами [1].

Подразделения структур ВТ, организующие и обеспечивающие ТЭ

авиационной техники (в рамках отдельного авиапредприятия или их любой

юридически определенной ассоциации), представляют собой

антропотехнический организационно и функционально связанный комплекс с

четко выраженной ориентацией деятельности. Обобщенно указанный

комплекс именуется инженерно-авиационной службой (ИАС), а его

деятельность - инженерно-авиационным обеспечением полетов.

Структура ИАС, распределение функций и ответственности между

подразделениями и работниками ИАС, полномочия и механизмы координации

и контроля всех видов участия в технической эксплуатации АТ определяются

авиапредприятием [1].

Авиационная техническая база (АТБ) в советский период являлась

основным в ИАС организационно обособленным комплексом

производственных и функциональных структур авиапредприятия,

осуществляющим инженерно-авиационное обеспечение полетов

[1,10,11,18,65].

Авиационный технический центр (АТЦ) является технической

организацией, частью авиатранспортной системы, ответственной за

поддержание воздушных судов авиакомпаний в исправном состоянии в

рамках требований, заявленных авиакомпаниями и авиационной

администрацией.

Летная годность:

1) характеристика самолета, определяемая принципами,

предусмотренными и реализованными в его конструкции и летных качествах,
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позволяющая совершать безопасный полет в заданных условиях и при

установленных методах эксплуатации [2-4];

2) соответствие воздушного судна требованиям, предъявляемым к

безопасности полета, которые определяются по результатам государственных,

заводских и эксплуатационных испытаний и оформляются путем

сертификации судна согласно нормам летной годности по требованиям

сертификации FAA [5-7].

Существуют два состояния, которым должен удовлетворять летательный

аппарат, чтобы считаться находящимся в «летной годности».

1) Летательный аппарат должен соответствовать сертификату типа.

Соответствие сертификату типа считается достигнутым в том случае, когда

конфигурация ЛА и установленные компоненты согласуются с чертежами,

спецификациями и другими данными, являющимися неотъемлемой частью

сертификата типа, который включает дополнительные сертификаты типа

(сертификаты типа с изменениями, разрешенными авиационными

администрациями стран регистрации) или другие одобренные изменения.

2) Летательный аппарат должен находиться в состоянии,

удовлетворяющем условиям безопасного полета. Это относится к состоянию

летательного аппарата, касающемуся износа и повреждений, к примеру,

коррозии обшивки, расслоения окон или их трещин, течей жидкостей, износа

колес и т.д. Если одно из условий не удовлетворено, летательный аппарат

считается «не в летной годности».

1.1 Практика формирования инфраструктуры

авиатранспортных систем

АТС – это сложная полиэргатическая система [8,9,12], состоящая из

различного числа технических устройств, множества людей и окружающей

среды. Она является совокупностью подсистем взаимодействующих наземных

15

средств по подготовке и обеспечению полетов, личного состава, занятого

эксплуатацией и ремонтом ВС и наземных средств, и системы управления

процессом эксплуатации [13]. Функционирование АТС обеспечивается

взаимодействием ряда самостоятельных подсистем [14]: воздушного судна

(ВС), экипажа, управления воздушным движением (УВД), системы летной

эксплуатации, технической эксплуатации, аэродромной эксплуатации, -

каждая из которых может рассматриваться как самостоятельная система.

Элементы АТС являются относительно самостоятельными структурными

единицами со специфическими функциями, при этом все элементы участвуют

во внутреннем и внешнем взаимодействии. Таким образом, в самом общем

плане авиатранспортная система России является регулярной

организационной структурой (рисунок 1.1). АТС выполняет функции

подготовки, обеспечения и выполнения полета. Исходя из структуры АТС в

процессе эксплуатации выделяют три вида управления деятельностью

элементов АТС.

Рисунок 1.1 - Структура авиационной транспортной системы в России
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Во-первых, регламентирующее – управление высшего уровня,

осуществляемое через руководящие документы, наставления, приказы и т.д.

Примером советских регламентирующих документов являются НПП ГА-85

(Наставление по производству полетов в гражданской авиации), НТЭРАТ ГА –

83/93 (Наставление по технической эксплуатации и ремонту авиационной

техники в гражданской авиации) [15,1]; в России – Воздушный кодекс [16],

ФАП – федеральные авиационные правила [17-19]; в Европе – это требования

Еврокомиссии, выраженные в правилах EASA к обеспечению ТО (EASA Part-

145) [20], полетов (OPS); в США – федеральные авиационные правила

(FAA) [3].

Во-вторых, организационное – управление производственной

деятельностью, осуществляемое на уровне предприятий. К примеру, в

авиакомпании должен быть создан и утвержден свод внутренних

нормативных документов – Руководство по производственной деятельности,

Руководство по обеспечению качества, Руководство по организации полетов и

другие. В организации по техническому обслуживанию и ремонту АТ –

руководство по организации технического обслуживания (РОТО или его

европейские аналоги МСМ или МОЕ). Каждое авиапредприятие гражданской

авиации создает свою базу внутренних нормативных документов, основанную

на регламентирующих требованиях авиатранспортных систем стран, в

которых эти авиапредприятия зарегистрированы. Иными словами, структура

АТС от верхней ступени до каждого подразделения в структурах

авиапредприятий создает структуру нормативных документов и каждая из

этих структур уникальна.

В-третьих, управление полетом, осуществляемое экипажем (прямое) и

диспетчерским составом УВД (опосредованное).

Внешняя среда является внесистемным фактором, имеющим переменные

во времени и пространстве (состояние воздуха, температуру, влажность и т.д.).

С позиции системного анализа [21,22] можно назвать общие для всех служб

17

факторы, определяющие эффективность их функционирования: уровень

технической оснащенности службы, уровень организации работ и их

обеспечение, функциональную эффективность технических средств,

надежность технических средств, профессиональный уровень специалистов

служб, уровень дисциплины специалистов, уровень качества

функционирования каждой службы и всей системы в целом.

Функциональные связи и особенности взаимодействия различных служб

определяются спецификой их работы. Применительно к каждой службе могут

быть определены присущие именно ей факторы.

Современная авиакомпания выполняет перевозки пассажиров и грузов и,

являясь частью авиационной транспортной подсистемы государства, также

представляет собой комплекс, включающий в себя три основные подсистемы:

систему летной эксплуатации, систему технической эксплуатации и

коммерческой эксплуатации воздушных судов. С системами обеспечения

(УВД, аэропорты), с техническими организациями и центрами авиакомпания

взаимодействует на договорной коммерческой основе, регулируемой

государством. Помимо трех основных систем в структуре авиакомпании

функционируют вспомогательные службы и подразделения.

Организации по техническому обслуживанию и ремонту относятся к ОП,

так как обеспечивают деятельность основного производства путем

поддержания ВС в исправном состоянии. Структуры организаций по

техническому обслуживанию имеют индивидуальные особенности, и будут

рассмотрены ниже.

1.2 Проблемы формирования инфраструктуры авиационной

транспортной системы гражданской авиации в России

В истории формирования инфраструктуры АТС в России выделяют два

этапа:
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1) зарождение и становление советской АТС в СССР;

2) преобразование структуры советской АТС в российскую в

постсоветское время.

На первом этапе (20-90 гг. ХХ века) активно развивалось отечественное

самолето - и двигателестроение, проводились испытания и освоение

отечественной авиационной техники (АТ), расширялись маршрутные сети,

увеличивался объем перевозок пассажиров и грузов. Особенностью советской

АТС являлось ее подчинение плановой экономике Советского Союза -

гражданская авиация СССР была государственной централизованно

управляемой системой с государственным финансированием, в которой

авиационные предприятия являлись элементами единой связанной структуры

во главе с Министерством Гражданской Авиации. Задачи МГА были

подчинены планам развития народного хозяйства СССР, поэтому в вопросах

эффективности работы АТС ГА приоритетными считались показатели

безопасности полетов и объемов перевозок пассажиров и грузов. Технические

характеристики ВС советского периода и главный принцип «доступности

авиаперевозок для населения» находились вне зависимости от их

рентабельности, и вопрос экономической эффективности гражданской

авиации в целом и каждого авиапредприятия в отдельности не поднимался. К

90-м годам ХХ века единственная авиакомпания Советского Союза

«Аэрофлот» была самой крупной в мире. Управление высшего уровня -

регламентирующее - исходило от МГА и касалось каждого элемента АТС

СССР без исключения. Все организационное управление было связано с

единым советским регламентирующим управлением, так как, по сути, было

частью его [23].

Второй этап связан с распадом СССР на несколько независимых

государств. АТС перестала быть единой связанной структурой, «Аэрофлот»

был разделен на сотни небольших авиапредприятий с различной формой

собственности, не имеющих государственной финансовой поддержки.
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Нерентабельные авиакомпании и аэропорты вынуждены были прекратить свое

существование. Авиационная отрасль вошла в глубокий кризис. Требовался

новый подход к построению АТС в условиях рынка. В это время с целью

сокращения расходов на эксплуатацию ВС авиакомпании стали отказываться

от отечественных самолетов и вертолетов, началось освоение более

современных экономичных ВС западного производства, которое, однако,

породило сложную проблему, связанную с различиями в подходе к

построению в АТС подсистемы «ЧЕЛОВЕК – ВС» в СССР и за рубежом.

Зарубежные разработчики стремились максимально снизить влияние

человеческого фактора не только на управление ВС в полете, но и в системе

технического обслуживания и ремонта АТ, для чего были внедрены новейшие

разработки искусственного интеллекта в управление ВС – совершенные

автопилоты, системы навигации, автоматического взлета и захода на посадку,

системы реагирования на проявление отказов в полете без активного участия

пилотов, выполняющих в большей степени функции операторов; и в систему

технического обслуживания – разработаны детальные пошаговые технологии

ТО, поиска и устранения дефектов – были созданы алгоритмы; большая часть

планирования производственных процессов, ресурсов, в том числе и

человеческих, процессы обеспечения логистикой материалов и запчастей

компьютеризирована. В советской АТС принятие любых решений было за


[…]


инструментальных комплектов для выполнения типовых задач по

обслуживанию значительно сократило время на подготовку ТО.

3. Использование ноутбуков в качестве мобильных станций доступа к

информационному обеспечению улучшило свойства исполнителя и

сократило пространственную составляющую.

Дополнительно были введены в производство усовершенствованные

средства обслуживания – инструмент и оборудование, что также повлияло на

изменение структуры ТО ВС, и, как результат, сократило общее время простоя

ВС на ОТО на основной базе в Кольцово и на ЛСТО (таблица 4.7).

Таблица 4.10 - Изменение времени простоя ВС на формах ОТО по годам
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4.5.2 Совершенствование процессов периодического
технического обслуживания

На начальном этапе создания АТЦ в 2008 году структура производства

предполагала выполнение только оперативного ТО ввиду ограниченности

ангарной площади, рассчитанной на 1 ВС. Флот ВС А320 составлял 2 ВС, и

потребности авиакомпании вполне удовлетворялись выполнением ОТО в

рамках АТЦ, ПТО в полном объёме выполнялось на аутсорсинге.

К 2013 году состав флота превысил 30 ВС. Выполнение работ в

контрактных технических организациях стало экономически невыгодным. В

связи с этим в 2014 году на месте одноместного устаревшего ангара (рисунки

4.18 и 4.19) начато возведение ангара на 5 ВС.

Рисунок 4.18 - Ангар на 1 ВС (2008г.) вид снаружи
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Рисунок 4.19 - Ангар на 1 ВС вид изнутри

ВС 2015 году в инфраструктуре АТЦ авиакомпании появился ангар на

5 ВС (рисунки 4.20 и 4.21), началось освоение периодического ТО.

Рисунок 4.20 - Ангар на 5 ВС вид снаружи
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Рисунок 4.21 - Ангар на 5 ВС вид изнутри

До 2019 года планирование работ в цехе ПТО производилось из учета

фактического количества персонала по приведенным единицам человек/час с

нормированием работ в ручном режиме на ВС. Для этого в 2008 году была

принята за основу советская методика учета работ. До 2015 года выполнение

форм ввиду малой площади ангара ТО ограничивалось A-check, включающих

в себя 70-100 технологических операций, при этом ручной учет во множествах

баз данных был приемлемым. После запуска в работу ангарного комплекса

объем работ по ПТО постепенно нарастал, и к 2019 году весь объем ПТО стал

выполняться в Кольцово без аутсорсинга. При одновременном выполнении 3-

4 C-check объем обрабатываемой информации вырос в несколько раз (таблица

4.11). Прирост парка ВС добавил объем обрабатываемой информации при

обработке оперативных форм ТО.

152

Таблица 4.11 - Рост объемов работ и обрабатываемой информации в месяц в разные годы

Год Количество
ВС

Количество форм
ПТО/из них
структуры

Количество форм
ОТО

А-check

Объем
обрабатываемой

информации
(тех.операций)

Произв. 1
тех.ПДО
(пр.ед)

2015 35 2 140 15000 3000

2016 37 20/8 157 32000 6400

2017 43 22/4 206 30700 6140

2018 45 28/7 275 48500 9700

2019 45 41/4 283 52800 10560

2020 48 31/8 300 53500 10700

Анализ ситуации с планированием работ в производстве ДТО АТЦ
выявил недостатки использования ручных методов учета при планировании
работ. В 2018 году исходя из оценок ключевых показателей эффективности
принято решение о внедрении автоматизированной системы управления
(АСУ) на платформе AMOS.

AMOS – это платформа для создания автоматической системы
управления, на основе которой коллектив АТЦ построил экспертную систему
(АСУ) с опорой на базу данных, содержащую набор всех образующих,
относящихся к ТО ВС. В настоящее время внедренная АСУ позволяет
комплектовать работы, строить репертуар движений и на основе полученных
оценок исполнителей выбирать оптимальный путь выполнения ТО для
каждого обслуживаемого ВС.

За единицу учета выработки принята норма времени за операцию с
коэффициентом потерь (разницей во времени выполнения одной операции у
производителя в идеальных условиях и в реальных условиях), разработанная
AIRBUS.

Введение информационной платформы AMOS позволило устранить
погрешности в учете работ, а затем и в планировании.

В процессе совершенствования организационной и функциональной
структур обслуживающего производства авиакомпании «Уральские
Авиалинии» удалось повысить эффективность производственных показателей
по следующим направлениям (Таблица 4.12):
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- снизить коэффициент потерь с 3,7 и 2,5 сначала до 1.7, затем до 1.5;
- сократить процент работ по ТО ВС, отдаваемых на аутсорсинг по ОТО на
20% и по ПТО на 100% при постоянном росте выработки основных
производственных цехов;
- понизить полную себестоимость работ в АТЦ на 20%.
Таблица 4.12 - Изменения показателей эффективности по годам

Год
Общий объём
работ (пр.ед)

в год

Численность
ДТО

Уд.
выработка

годовая

Коэфф.
потерь

Аутсорсинг
(ОТО/ПТО)

%

Полная
себестоимость

работ (руб.)
2015 175 397 416 422 2,5 37/50 2424

2016 189380 369 513 2,5 32/25 2255

2017 193 722 390 520 2,5 34/18 2242

2018 195 281 388 558 2,5 25/15 2200

2019 203 188 380 880 1,7 15/0 2010

2020 213 015 360 926 1,5 10/0 1950

4.5.3 Развитие цехов обслуживания компонентов ВС

В соответствие с моделью 2.25 и полученной идеальной структурой ТО

ВС (рисунок 4.6) на основе анализа экономической эффективности принято

решение о создании цехового комплекса (рисунок 4.22) обслуживания

компонентов ВС, составляющих наиболее затратную часть расходов.

Рисунок 4.22 - Цеховой комплекс ТО компонентов ВС.
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В 2018 году запущено в производство ТО колес, тормозов (рисунки 4.23 и

4.24) , агрегатов электрооборудования (рисунок 4.25).

Рисунок 4.23 - Цех обслуживания колес и тормозов

Рисунок 4.24 - Участок сборки колес ВС
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Рисунок 4.25 - Цех обслуживания электрооборудования ВС

4.6 Экономическая эффективность реализации подхода

предложенных методик моделирования

В процессе изучения потребностей авиакомпании «Уральские

Авиалинии» выявлены основные направления изменения организационной

структуры обслуживающего производства: повышение выработки по ТО ВС

авиакомпании, снижение коэффициента потерь производства, сокращение

полной себестоимости работ. Анализ оценок показателей производственной

эффективности полученных при изменении моделей структуры

обслуживающего производства в различных условиях позволил выполнять

оценивание состава и функций структуры без предварительных расходов и

принять решения об ее совершенствовании путем внесения изменений:

расширением инфраструктуры, повышением квалификации персонала,

использование экспертных систем, созданием алгоритмов ТО и, тем самым,

улучшить производственные показатели, что продемонстрировано в таблицах.
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В результате совершенствования структуры периодического

технического обслуживания при одинаковой себестоимости работ и

обслуживаемом флоте 50 ВС экономический эффект составил:

- На первом этапе в 2018 году разница между нормативами была 1727,74

нормо-часа или 30% экономия составила 181 412 700,00 ₽

- На втором этапе в 2019 году - разница между нормативами была 580,52

нормо-часа или 15,4% экономия составила 60 954 600,00 ₽

- На третьем этапе в 2020 году плановый пересмотр норм после осеннего

сезона периодического обслуживания 2020 года разница между

нормативами составила 312,11 нормо-часа или 9,04% экономия составила

- 32 771 550,00 ₽.

В оперативном техническом обслуживании улучшение показателей в

2020 году по отношению к 2019 году производительности по формам ОТО

составили:

- ТС- транзит-чек – повышение эффективности на 31,72 %

- Daily-чек– повышение эффективности на 40,78 %

- Weekly-чек– повышение эффективности на 26,41 %,

что дало экономический эффект в размере 42 645 995,00 ₽.

В период с 2008 по 2020 год получено повышение эффективности

организации по ТО: при росте парка ВС от 2 до 50 ВС суммарный прирост

производительности составил 25%, процент аутсорсинга по направлениям

периодического и оперативного ТО сократился от 100% до 0% и от 30% до

10% соответственно, полная себестоимость работ в АТЦ сократилась на 20%.

Динамика изменений экономических и производственных показателей

представлена на рисунке 4.25.

Получен положительный экономический эффект: суммарная экономия на

ТО ВС АК «Уральские Авиалинии» с 2015 по 2020г.г. 317.784.854 руб.

Существенно выросла прибыль: так если в 2015г. убыток АТЦ 23млн.руб., то

в 2020 году прибыль составила 65млн.руб.
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Рисунок 4.25 - Динамика изменения экономических и производственных показателей

Использование методов структурного и функционального моделирования

позволило создать рациональную структуру обслуживающего производства

авиакомпании «Уральские Авиалинии» и оптимизировать процессы ТО ВС.

4.7 Вывод по четвертой главе

Реализация предложенного подхода к формированию организации как

синтеза ее образа потребовала решения задачи распознавания образа путем

сравнения с эталоном, в качестве которого выбраны требования к

организациям по ТО со стороны EASA. Это вызвало необходимость

постановки задачи распознавания образа на основе реализации метода

сравнения с эталоном, где каждый непроизводный элемент полученной

структуры сравнивается с цепочками непроизвольных элементов,

составляющих эталонный образ, полученный в рамках системы ПЛГ и ТО из

вербального описания в требованиях ICAO и EASA.

На начальном этапе распознавание образа было произведено с помощью

синтаксического анализа и при использовании методики моделирования

структурной части организации ТО. На основе требований EASA к ТО создан

идеальный образ ТО для ВС авиакомпании «Уральские Авиалинии»,

определивший полный состав основных элементов структуры ТО ВС.
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Затем проведен анализ уже существующей инфраструктуры, Российской

законодательной базы и других ограничений. Сравнение с эталонным образом

позволило создать реальный образ структуры ОП ВС авиакомпании

«Уральские Авиалинии», которая по причине ограниченных возможностей не

могла охватить все потребности в ТО и не соответствовала идеальному. Чтобы

приблизить образ реальной полученной структуры к эталону, было принято

решение передать недостающие элементы структуры по ТО в аутсорсинг.

При формировании наполнения структуры ОП с опорой на методику

моделирования функциональной структуры был создан идеальный образ

функциональной структуры ТО ВС. В качестве экспертной базы была

использована программа ТО и технологические карты разработчика ВС.

Внесение коэффициента потерь и расписания полетов авиакомпании в

качестве примера деформации позволило построить реальную

функциональную структуру ОП ВС авиакомпании «Уральские Авиалинии».

Использование методов структурного и функционального моделирования

позволило создать рациональную структуру ОП авиакомпании «Уральские

Авиалинии» и усовершенствовать процессы ТО ВС, тем самым повысить их

эффективность. Последующий положительный экономический эффект связан

с сокращением расходов материнской авиакомпании на обслуживание ВС, с

использованием избытка производственных мощностей и с получением

дополнительного дохода от оперативного и периодического обслуживания ВС

сторонних авиакомпаний.
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Заключение

Цель данной диссертационной работы состояла в разработке методов

моделирования организации эффективной системы послепродажного

обслуживания авиационной техники на примере организации ТО воздушных

судов.

Основными результатами выполненной автором работы являются:

1. Исследование и обоснование применения законодательно–нормативной

базы государственных авиационных администраций как основы для

применения экспертного метода при моделировании сложных систем

технического обслуживания. В результате проведенных исследований

актуальных потребностей современных авиационных предприятий

гражданской авиации в области авиационного регулирования в качестве

экспертной базы были выбраны авиационные правила EASA (как

описание на естественном языке всех аспектов поддержания летной

годности и технического обслуживания ВС), послужившие для создания

предикатов – неформальных элементов, образующих абстрактную

структуру обслуживающего производства воздушных судов.

2. Разработан метода синтеза и анализа структурной части

организационной системы обслуживающего производства с опорой на

теорию распознавания образов с использованием теории множеств. В

результате предложена методика формирования образа структурной

части организации по ТО, позволяющая определить состав структуры

обслуживающего производства ВС, связи между элементами и методика

формирования идеального образа структурной части организации по

ТО, позволяющего определить состав структуры обслуживающего

производства ВС и связи между элементами.

3. Разработан методология пространственно-временного моделирования

функционирования системы обслуживающего производства. В

результате анализа описания технических и технологических процессов
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на основе метода порождающих грамматик Н. Хомского разработан

язык для описания функционирования организационной структуры,

реализующей описание пространственно-временных образов

технологических процедур ТО, апробирован системный подход,

позволивший с формальных позиций решить задачу эффективного

описания процессов ТО как системы на базе предложенного подхода.

Создано реальное описание образа технического обслуживания

воздушных судов.

4. Применение созданных методов для разработки рациональной

структуры организации технического обслуживания ВС в авиакомпании

«Уральские Авиалинии». Был определен оптимальный состав

структурных звеньев обслуживающего производства ВС в составе

авиакомпании: штатное расписание подразделений и оптимальный

объем оборудования, инструмента и запчастей на складах АТЦ с точки

зрения экономической целесообразности (наличия цехов, ангара,

офисных помещений), а также состав субподрядных организаций,

обслуживающих ВС, и компоненты вне инфраструктуры АТЦ.

В процессе совершенствования структуры авиационного технического

центра получен следующий положительный эффект:

- процент аутсорсинга по направлениям периодического и оперативного ТО

сократился от 100% до 0% и от 30% до 10% соответственно при росте парка

ВС от 2 до 50 ВС;

- полная себестоимость работ в АТЦ сократилась в 2 раза;

- суммарный экономический эффект за три последних года составил около

320 млн.рублей.
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