ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Поддубного Игоря Владимировича

на тему «Совершенствование послепродажного обслуживания авиационной техники путем математического моделирования организационных структур и процессов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства

Диссертационное исследование Поддубного И.В., посвященное организации послепродажного технического обслуживания авиационной техники в сегменте эксплуатации воздушных судов гражданской авиации, безусловно является актуальным из-за недостаточности существующей теоретической базы для разработки системных, методологических подходов к реорганизации авиационных технических организаций. Кроме того, работа направлена на достижение технологического суверенитета, что в настоящее время является особо востребованным.

В работе изучены вопросы существующего состояния авиационной отрасли, теоретической и законодательно-нормативной базы и разработаны методы и средства синтеза и анализа организации обслуживающего производства в рамках теоретико-множественной модели, которые дают возможность определить основной состав множества элементов структуры технического обслуживания и отношения между ними. Разработаны методы и средства функционального моделирования системы обслуживающего производства авиационной техники, то есть создана система языков, которая описывает функциональную структуру авиационно-технического центра при обеспечении исправного состояния авиационной техники авиакомпании, что позволяет в последствии создать экспертную систему планирования и управления организации процессов технического обслуживания.

Практическая ценность полученных результатов диссертационного исследования подтверждается апробацией разработанной структуры организации технического обслуживания воздушных судов в авиационном техническом центре компании «Уральские Авиалинии», которая сделала возможной увеличение производственной эффективности и достижение положительного экономического эффекта.

В качестве замечания можно отметить, что в четвертой главе общий объем экономии на техническом обслуживании воздушных судов компании «Уральские Авиалинии» представлен как экономический эффект от внедрения научно-обоснованных разработок автора. При этом не указывается, произошла ли такая экономия только за счет внедрения разработок, или были другие причины. Однако, данное замечание не снижает качества работы в целом.

Входящий № 206-3428
Дата 11 МАЙ 2023
Самарский университет

Представленное на отзыв диссертационное исследование является законченной научно-квалификационной работой, отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Автор, Поддубный Игорь Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Кандидат технических наук
доцент Высшей школы
программной инженерии МФТИ

Созыкин
Андрей Владимирович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)»

Высшая школа программной инженерии

Адрес: 141701, Московская область, г. Долгопрудный, Научный переулок, 4 к 1.

Телефон: +7 (912) 030-66-98

Email: sozykin.av@mipt.ru

Подпись РУКИ Созыкина А В
ЗАВЕРЯЮ:
Администратор канцелярии
Административного отдела
О. А. КОРАБЛЕВА